ESTADO DE SANTA CATARINA

                      CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

                      EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Rua: Frei Fidêncio Feldmann, 374 – 1º Andar – Centro – Santo Amaro da Imperatriz/SC

Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamaro.sc.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 74, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Denomina Campo Sintético Público
Orlando Antonio de Souza.

 O Prefeito Municipal de Santo Amaro da Imperatriz, Estado de Santa

Catarina. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado Campo Sintético Público Orlando Antonio de

Souza o campo de grama sintética situado na Rua Arlinda Aurena Scharf Hawerrot,

Bairro Caldas da Imperatriz, no município de Santo Amaro da Imperatriz - SC.

Art. 2º Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Amaro da Imperatriz, 03 de novembro de 2022.

MARCUS VINICIUS DE ABREU MARTINS

 Vereador

GUSTAVO JOSÉ DE ABREU
 Vereador

                      ESTADO DE SANTA CATARINA

                      CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

                      EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Rua: Frei Fidêncio Feldmann, 374 – 1º Andar – Centro – Santo Amaro da Imperatriz/SC

Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamaro.sc.gov.br

JUSTIFICATIVA

Orlando Antonio de Souza, popularmente conhecido como Orlando do

Antonio Galinha, nasceu na cidade de Santo Amaro da Imperatriz no dia 17 de

novembro de 1961. Filho de Hilda Francisca Vieira e Antonio Domingos de Souza

(conhecido como Sr. Antonio Galinha), casou-se com Ione Maria Rodrigues de

Souza em 1986 e teve três filhos: Everton Rodrigues de Souza, Wagner Rodrigues

de Souza e Jessica Rodrigues de Souza; além de três netos: João Gabriel Menezes

de Souza, Antônio Rodrigues Ribeiro e Clara Rodrigues de Souza.

Vindo de uma família de comerciantes tradicionais do bairro de Caldas

da Imperatriz, Orlando começou a trabalhar cedo na mercearia de seu pai. Em 1990,

passou a escrever sua história como comerciante e empresário no ramo de

automóveis.

Orlando foi conhecido por ser um grande incentivador do esporte,

especificamente o futebol. Na posição de volante/meio-campista, jogou por grandes

times conhecidos locais, como Reduto, Búfalo e Colorido. Ele era famoso por atuar

defensivamente no meio-campo e na cabeça de área, servindo atacantes. Orlando

foi campeão muitas vezes pelos times que defendeu em Santo Amaro da Imperatriz.

Orlando também participou de campeonatos de futsal, dentre eles os campeonatos

realizados no ginásio da Escola Básica Municipal Prof. Augusto Althoff, o qual

contava apenas com moradores e familiares de Caldas da Imperatriz.

Orlando deixou seu ensinamento sobre valor da amizade, tinha muitos

amigos e era conhecido como músico amador, tocando seu violão nos jogos

regionais de futebol. Ele provou que o verdadeiro valor de uma amizade está na

confiança, na sinceridade, na compreensão, na dedicação e, principalmente no

respeito mútuo entre raças e classes sociais.

Orlando faleceu no dia 12 de agosto de 2022, aos 60 anos, em

decorrência de um choque hemorrágico. Deixou três filhos e três netos, além da

esposa, dos irmãos e muitos amigos que cultivou com carinho em sua vida.